



**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE 2020-2019**  
**Total Sénégal S.A**

**1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL**

	EXERCICES		VARIATION	
	2020	2019	En milliers de FCFA	%
Chiffre d'affaires	384 493 246	448 269 120	-63 775 874	-14%

**2-BILAN**

ACTIF	EXERCICES		PASSIF	
	Exercice 2020	Exercice 2019	Exercice 2020	Exercice 2019
Immobilisations incorporelles	1 140 933	929 521	Capital social	3 257 770
Immobilisations corporelles	24 667 249	26 174 034	Primes & Réserves	18 808 655
Immobilisations financières	9 021 740	9 329 590	Résultat Net de l'exercice	6 063 978
Stocks	16 839 964	17 707 838	Autres Capitaux propres	41 679
Créances et emplois assimilés	68 091 062	98 972 999	Dettes Financières & Ressources Assimilées	5 399 107
Trésorerie actif	15 717 300	23 553 786	Passif circulant	74 501 382
Ecart de conversion actif	104	104	Trésorerie Passif	27 373 863
			Ecart de conversion Passif	31 919
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>135 478 353</b>	<b>176 667 873</b>		<b>135 478 353</b>
				<b>176 667 873</b>

**3 - COMPTE DE RESULTAT**

CHARGES	EXERCICES		PRODUITS	
	Exercice 2020	Exercice 2019	Exercice 2020	Exercice 2019
Achats de marchandises	305 374 847	385 159 886	Ventes de marchandises	379 590 119
- Variation de stocks	2 627 710	4 444 586	Travaux, services vendus	3 024 719
Autres achats	768 241	507 760	Production stockée (ou déstockage)	734 203
Transports	9 799 626	10 674 133	Produits accessoires	1 878 407
Services extérieurs	42 184 500	33 709 390	Autres produits	2 013 295
Impôts et taxes	2 666 970	4 159 149		
Autres charges	1 911 430	1 924 698		
<b>TOTAL</b>	<b>365 333 323</b>	<b>431 690 429</b>	<b>TOTAL</b>	<b>387 240 744</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>				<b>454 975 045</b>
Charges de personnel	7 134 982	6 178 606		
<b>EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>				<b>14 772 439</b>
Dotations aux amortissements & aux provisions	4 942 429	4 957 623	Reprises de provisions	765 906
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>				<b>10 595 916</b>
Frais financiers et charges assimilées	2 397 474	2 528 278	Revenus financiers et assimilés	1 198 559
<b>TOTAL</b>	<b>2 397 474</b>	<b>2 528 278</b>	<b>TOTAL</b>	<b>575 869</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>				<b>- 1 198 915</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>9 397 001</b>
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	898 118	265 907	Produits des cessions d'immobilisations	1 103 705
<b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>				<b>17 291</b>
Impôt sur le résultat	3 538 610	4 219 850		<b>205 588</b>
<b>RESULTAT NET</b>				<b>5 827 011</b>

**4 - TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE**

LIBELLES	Exercice 2020	Exercice 2019
<b>Trésorerie nette au 1er janvier</b>	<b>-17 998 200</b>	<b>-30 627 608</b>
▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	-	-
Capacité d'Autofinancement Globale (CAFG)	10 034 914	10 933 750
Variations de l'actif circulant HAO (+ ou -)		
Variation Nette des Stocks (+ ou -)	867 874	- 6 922 574
Variations des créances et emplois assimilés (+ ou -)	30 881 937	- 14 228 794
Variations du passif circulant (+ ou -)	- 29 437 876	30 317 254
<b>Variation du BFG lié aux opérations opérationnelles</b>	<b>2 311 935</b>	<b>9 165 886</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>	<b>12 346 849</b>	<b>20 099 636</b>
▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement		
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)	- 216 876	- 101 367
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)	- 3 774 282	- 4 179 397
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)	- 122 560	- 550 333
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (+)	1 103 705	17 291
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)	430 410	687 529
<b>Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement</b>	<b>- 2 579 603</b>	<b>- 4 126 277</b>
▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres		
Augmentations de capital par apports nouveaux (+)		-
Subventions d'investissement (+)		-
Distribution de dividendes (-)	- 3 811 591	- 3 811 591
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux propres</b>	<b>- 3 811 591</b>	<b>- 3 811 591</b>
▼ Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers		
Emprunts (+)		203 002
Autres dettes financières	506 700	326 288
Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)	- 120 718	- 61 650
<b>Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers</b>	<b>385 983</b>	<b>467 640</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>- 3 425 608</b>	<b>- 3 343 951</b>
<b>VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE</b>	<b>6 341 638</b>	<b>12 629 408</b>
<b>Trésorerie nette au 31 Décembre</b>	<b>- 11 656 563</b>	<b>- 17 998 200</b>



### 1. CHIFFRE D'AFFAIRES :

Total Sénégal a réalisé un chiffre d'affaires de 384 milliards de Francs CFA au 31 décembre 2020, soit une baisse limitée à 14% par rapport à celui de l'exercice 2019. Cette baisse du chiffre d'affaires est essentiellement due à une diminution des volumes vendus du fait de la crise sanitaire (mesures restrictives pour contenir la propagation du virus et impacts économiques).

Cette baisse concerne principalement les ventes du réseau (baisse de 12% vs 2019) qui ont été fortement impactées par les mesures prises par le Gouvernement pour contenir la propagation du virus (couvre feu, interdiction du transport inter urbain entre autres).

Cependant, grâce au dynamisme des équipes commerciales et malgré une concurrence accrue, les performances de 2019 sur les ventes à l'export ont été quasiment maintenues .

Par ailleurs, Total Sénégal renforce sa position sur le marché de l'Aviation en faisant progresser ses ventes sur ce segment de 36% faisant ainsi passer sa part de marché de 29% à 40% par rapport à 2019 grâce au renouvellement de ses principaux contrats.

### 2. RESULTATS :

Au terme de l'année 2020, les activités de Total Sénégal se sont soldées par un résultat net bénéficiaire de 6,1 milliards de Francs CFA. Ce résultat est en hausse de 4% par rapport à celui de l'exercice 2019. Cette performance malgré la baisse des ventes s'explique par :

- le fait que le résultat de 2019 avait été amoindri par le paiement d'un redressement fiscal de 1,5 milliards de francs CFA;
- le fait que le résultat de 2020 intègre le produit net lié au dédommagement reçu dans le cadre du projet BRT pour un montant de 0,7 milliards de francs CFA;
- le professionnalisme et l'expertise des équipes;
- l'optimisation des coûts.

### 3. PERSPECTIVES :

Malgré le contexte difficile (violentes manifestations en mars qui ont causé la destruction de plusieurs stations), les équipes de Total Sénégal sont mobilisées pour relever le défi de la remise en état urgente du réseau tout en limitant le manque à gagner. Poursuivant le renforcement de son leadership sur le marché sénégalais, Total Sénégal va également continuer à développer ses ventes à l'export.



#### A propos de Total Sénégal

Total Sénégal est le leader de la distribution de carburants sur le marché sénégalais. Détenue à 69% par le Groupe Total, la société est inscrite à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) depuis février 2015. Elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 174 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle professionnelle. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

#### A propos du groupe Total

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, et un acteur majeur de l'énergie solaire avec SunPower et Total Solar.

100 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante et accessible au plus grand public. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux.

#### A propos de la branche Marketing & Services de Total

Total Marketing & Services développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et des services qui peuvent y être associés. Présent dans 107 pays avec un effectif de 32 000 collaborateurs. Total Marketing & Services accueille chaque jour 8 millions de clients au sein de son réseau de plus de 15 000 stations-service. 4ème distributeur mondial de lubrifiants, Total Marketing & Services appuie le développement sur 50 sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

En Afrique, Total est le leader de la distribution de produits pétroliers grâce à son réseau de plus de 4 700 stations-service. Total se fixe comme objectif de faire progresser sa part de marché de 17% (en 2019) à plus de 20%.